Pero vale el argumento para el entendimiento considerado en un estado determinado en el cual tiene por objeto propio las formas de las cosas materiales, formas que no conoce sino recibéndolas de afuera. “Oportet tamen—concreta Santo Tomás—quod sit *denudatus a formis illis quas recipit*”.

(87) A esta objeción, expresada en dos formas distintas, responde Toledo: “Intellectus est in potentia ad totum illud intelligibile, a quo patitur, et cuius recipit: cum autem hoc sit sensibile solum, intellectus non erit ulla corporea vel sensibilis natura, erit tamen spiritualis et incorporea. Ad secundum dico quod intellectus non intelligit se directe...: sed indirecte, et per speciem alterius. Unde non oportet ut denudetur a seipso, sed ab illius natura, a qua speciem recipit proprie” (*In III Libros Aristotelis De anima*, L. III, c. 4, q. 9, Venetiis, 1580, p. 136).

Y la misma respuesta da cuando se objeta en otro lugar que, según el argumento, el entendimiento no tendría por sí mismo naturaleza ninguna definida:

“Illud quod est receptivum aliquorum non oportet quod sit privatum qualibet natura determinata, sed quod sit *denudatum a natura receptorum*, sicut pupilla a natura colorum: et ideo intellectum possibilem necesse est habere naturam determinatam; sed ante intelligere, *quod est per receptionem speciei, non habet in natura sua aliquid eorum quae a sensibilibus recipit*: et hoc est quod dicitur, quod nihil est eorum quae sunt, etc. [ante intelligere]” (*In II Sent.*, dist. 17, q. 2, a. 1, ad 4).

Naturalmente, considera que en el presente estado el entendimiento sólo está en potencia respecto de aquellos objetos por los cuales puede ser actuado, y sólo de éstos carece: “Oportet... *quod si denudatus a natura receptorum*”. Y como en el presente estado sólo recibe especies de las cosas sensibles, la conclusión es nada más que ésta: “*Non habet in natura sua aliquid eorum quae a sensibilibus recipit*”.

## II. Formulación hipotética del primer argumento.

Hemos dicho que la argumentación tomista se expresa unas veces en fórmulas categóricas y positivas; otras, en fórmulas hipotéticas y “ad absurdum”.

Por lo que al primer argumento se refiere, al lado de la formulación expuesta, encontramos efectivamente, aunque escasamente repetidas, algunas fórmulas hipotéticas. Son nada más que estas dos, que, aunque formuladas inmediatamente para los sentidos, son extendidas a renglón seguido al entendimiento:

“Non enim posset omnium sensibilibus formas cognoscere, nisi ab omnibus formis sensibilibus esset denudata... cum nihil recipiat quod iam habet” [2. Cfr. 10, 12].